РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ
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ЦАРИНСКА УПРАВА   

Сектор за правни работи-Одделение за прекршочна постапка                                        
01.10.00.УП.001.07-ОБ.05.07
01.10.00.УП.001.07-ОБ.05.07

Комисијата за одлучување по прекршок при Царинската управа на Република Северна Македонија во состав: Златко Кофиловски како претседател и членовите Наим Рамети и Африм Бејтулаи, одлучувајќи во прекршочната постапка во прв степен, по барање за поведување на прекршочна постапка број 30-050222/24-0002 од 17.09.2024 година, на Ц.И Тетово, Царинарница Скопје, поднесени против Вивинт ДООЕЛ од Тетово, како правно лице за царински прекршок по член 263 став 1 точка 13 од Царинскиот закон и Садат Аљиљи од Тетово, за царински прекршок по член 263 став 2 в.в став 1 точка 13 од Царинскиот закон, врз основа на член 10-а став 2 од Законот за Царинската управа и член 52, 54 и 55 од Законот за прекршоците, на ден 07.07.2025 година, го донесе следното
Р Е Ш Е Н И Е
1. Вивинт ДООЕЛ од Тетово , со седиште на улица 105 бр.6, Тетово, со ЕДБ 4028022547522,  со жиро-сметка 000270075960730151 депонент на Халк банка Скопје, како правно лице.

СЕ УТВРДУВА ДЕКА Е СТОРИТЕЛ НА ПРЕКРШОКОТ

по член 263 став 1 точка 13 од Царинскиот закон
2.Садат Аљиљи од Тетово, роден на 22.06.1985 година со ЕМБГ 2206985470027, со адреса на живеење ул.благоја Тоска бр.6, Тетово,  како одговорно лице во правното лице
СЕ УТВРДУВА ДЕКА Е СТОРИТЕЛ НА ПРЕКРШОКОТ

по член 263 став 2 в.в. став 1 точка 13 од Царинскиот закон

Затоа што: 
Увозникот Вивинт Дооел  од Тетово, преку застапникот Даути Транспортшпед А.Д, Сарај, на ден 12.09.2024 година, поднел декларација број 24MKIM10800001FE86, во Ц.И Тетово,  со која пријавил за царинење и оцаринил стока и тоа: панели и гранулии композит, декларирана во 5 наименуванија-каде што во 1 наименувание каде што била дкалрирна Панели 500х500 мм Beyaz, е пријавено со преференцијално потекло од Турција (TR), додека останатите наименуванија се со потекло од Кина (CN). По извршената дополнителна проверка од страна на царински службеник утврдено е дека стоката Панели 500х500 мм Beyaz, што била декларирана со преференцијално потекло од Турција (TR), не е опфатена со доказот за потекло, поради тоа доказот за потекло беше одбиен.

Од страна на ЦИ Тетово изготвен е Записник за потекло Бр. 30-049461/24-0001, при што предметната стока е оцаринета без преференцијално потекло, а со тоа се доплатени дополнителни давачки во износ од 6.669 денари. 

Пријавените, Вивинт ДООЕЛ од Тетово и Лавдрим Гега од с.Франгово, Струга, со гореопишаното дејствие, постапиле спротивно на член 72 став 1 од Царинскиот закон, при што првопријавениот, Вивинт ДООЕЛ од Тетово,  како правно лице сторил царински прекршок по член 263 став 1 точка 13 од Царинскиот закон и Садат Аљиљи од Тетово, сторил за царински прекршок по член 263 став 2 в.в став 1 точка 13 од Царинскиот закон, поради кое од страна на Комисијата

ИМ СЕ ИЗРЕКУВА
.
1. На правното лице Вивинт ДООЕЛ од Тетово, глоба во износ од 250 евра, во денарска противвредност пресметани според среден курс на Народна банка на Република Северна Македонија на денот на изрекување на глобата, во износ од 15.375,00 денари.

2. На одговорното лице Садат Аљиљи од Тетово, глоба во износ од 50 евра, во денарска противвредност пресметани според среден курс на Народна банка на Република Северна Македонија на денот на изрекување на глобата, во износ од 3.075,00 денари, како и трошоци на постапката во износ од 250,00 денари, кои сторителот е должен да ги плати во рок од 8 (осум) дена од правосилноста на решението, и тоа:

- глобата да ја платат на образец ПП50 – налог за јавни приходи- со цел на дознака: глоба по решение Прк.бр.1679/24, примач Буџет на РСМ, Банка на примач НБ на РСМ, на сметка 100-000000063095, уплатна сметка 840-(број на општина)-051-03, приходна шифра 72211900, а

- трошоците да ги плати на образец ПП50 – налог за јавни приходи – со цел на дознака: трошоци по решение Прк.бр.1679/24, примач Буџет на РСМ, Банка на примач НБ на РСМ, на сметка 100-000000063095, уплатна сметка 840-(број на општина)-06137, приходна шифра 72413200, 

и доказите за така извршените уплати (обрасците ПП50) да ги достават во оригинал до Комисијата за одлучување по прекршок при Царинска управа на РСМ, ул.„Колекторска“ б.б., Скопје, а во спротивно ќе се спроведе постапка за нивна присилна наплата преку надлежната Управа за јавни приходи, согласно член 129 став 2 од Законот за прекршоците и одредбите од Законот за даночна постапка.

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е
Со барање за поведување на прекршочна постапка број 30-050222/24-0002 од 17.09.2024 година, на Ц.И Тетово, Царинарница Скопје,  до Комисијата за одлучување по прекршок при Царинската управа на Република Северна Македонија е поведена прекршочна постапка против сторителите на царински прекршок Вивинт ДООЕЛ од Тетово, како правно лице за царински прекршок по член 263 став  1 точка 13 од Царинскиот закон и Садат Аљиљи од Тетово, за царински прекршок по член 263 став 2 в.в став 1 точка 13 од Царинскиот закон, 
Постапувајќи по истото, Комисијата за одлучување по царински прекршок согласно член 60 став 2 од Законот за прекршоците, со покани за писмено произнесување број 28-050222/24-0004 и 28-50222/24-0003 од 18.12.2024 година, писмено ги извести сторителите за поднесеното барање и ги поучи да се изјаснат за фактите и доказите поднесени во врска со истото. 
Сторителите уредно ги примиле поканит, видно од повратниците од Пошта Тетово и до Комисијата не доставиле писмено произнесување 
Комисијата утврди дека согласно член 52, 54 и 55 од Законот за прекршоци постојат законски услови за спроведување на прекршочната постапка и донесување на одлука.
Комисијата ја спроведе доказната постапка и изврши увид во: Барање за поведување на прекршочна постапка број 30-050222/24-0002 од 17.09.2024 година, на Ц.И Тетово, Царинарница Скопје, записник за Царински прекршок Бр.30-050222/24-0001, записник за потекло Бр.30-049461/24-0001, копија од увозната царинска декларација бр. 24MKIM10800001FE86 од 12.09.2024 година на Ц.И. Тетово, фотодокументација, покана за писмено произнесување број 28-050222/24-0004 и 28-50222/24-0003 од 18.12.2024 година, по што ја утврди следната фактичка состојба:
Увозникот Вивинт Дооел  од Тетово, преку застапникот Даути Транспортшпед А.Д, Сарај, на ден 12.09.2024 година, поднел декларација број 24MKIM10800001FE86, во Ц.И Тетово,  со која пријавил за царинење и оцаринил стока и тоа: панели и гранулии композит, декларирана во 5 наименуванија-каде што во 1 наименувание каде што била дкалрирна Панели 500х500 мм Beyaz, е пријавено со преференцијално потекло од Турција (TR), додека останатите наименуванија се со потекло од Кина (CN). По извршената дополнителна проверка од страна на царински службеник утврдено е дека стоката Панели 500х500 мм Beyaz, што била декларирана со преференцијално потекло од Турција (TR), не е опфатена со доказот за потекло, поради тоа доказот за потекло беше одбиен.

Од страна на ЦИ Тетово изготвен е Записник за потекло Бр. 30-049461/24-0001, при што предметната стока е оцаринета без преференцијално потекло, а со тоа се доплатени дополнителни давачки во износ од 6.669 денари. 

Пријавените, Вивинт ДООЕЛ од Тетово и Лавдрим Гега од с.Франгово, Струга, со гореопишаното дејствие, постапиле спротивно на член 72 став 1 од Царинскиот закон, при што првопријавениот, Вивинт ДООЕЛ од Тетово,  како правно лице сторил царински прекршок по член 263 став 1 точка 13 од Царинскиот закон и Садат Аљиљи од Тетово, сторил за царински прекршок по член 263 став 2 в.в став 1 точка 13 од Царинскиот закон
Согласно член 28 став (3) од Царинскиот закон е предвидено дека вистински платената цена или цената која треба да се плати претставува вкупното плаќање кое е извршено или кое треба да се изврши од страна на купувачот кон или во корист на продавачот за увезената стока и ги содржи сите плаќања кои се извршени или треба да се извршат како услов за продажба на увезената стока од купувачот кон продавачот или од купувачот кон друго лице за задоволување на обврската на продавачот.
Согласно член 72 став 1 од Царинскиот закон Царинската декларација се поднесува во писмена форма,  со употреба на техника за електронска обработка на податоци кога тоа е определено со прописот од членот 257 на овој закон или  усно или на кој било друг начин со кој лицето кое ја поседува стоката бара ставање на стоката во царинска постапка, ако таквата можност е пропишана со прописот од членот 257 на овој закон. 

Врз основа на вака утврдената правна и фактичка состојба, која произлегува од приложениот доказен материјал, Комисијата најде дека во дејствието на сторителот се содржани обележјата на прекршокот кој му се става на товар и за сторениот прекршок треба да му се изрече глоба предвидена во рамки на законот, 

Согласно член 263 став  1 точка 13 од Царинскиот закон, Глоба во износ од 50 до 500 евра во денарска противвредност ќе се изрече на правно лице микро трговец и мал трговец, а глоба во износ од 250 до 700 евра во денарска противвредност ќе се изрече на правно лице среден трговец и голем трговец, кога износот на избегнатите увозни давачки, други давачки и даноци е до 250 евра во денарска противвредност или кога вредноста на стоката е до 500 евра во денарска противвредност, кога на царинскиот орган му поднесе увозна царинска декларација во која неправилно се наведени видот, квалитетот, вредноста или потеклото на стоката кое предизивикува или би можело да предизвика плаќање на увозни давачки, други давачки и даноци во помал износ (член 72 став1)
Согласно член 263 став 2  во врска со став 1 точка 13 од Царинскиот закон, глоба во износ од 15 до 150 евра во денарска противвредност, за прекршок од ставот (1) на овој член, ќе се изрече на одговорно лице во правното лице или на физичко лице, кога износот на избегнатите увозни давачки, други давачки и даноци е до 250 евра во денарска противвредност или кога вредноста на стоката е до 500 евра во денарска противвредност.
Согласно член 16 став 1 од Законот за прекршоците на сторителот на прекршокот му се одмерува санкција во границите што со закон се пропишани за сторен прекршок, имајќи ги во предвид прекршочната одговорност на сторителот и тежината на прекршокот, согласно став 2 од истиот член при одмерувањето на санкцијата се земаат во предвид сите околности што влијаат санкцијата да биде полесна или потешка (олеснителни и отежнувачки околности), а особено степенот на одговорност на сторителот за прекршок, побудите од кои е сторен прекршокот, јачината на загрозувањето или повредата на заштитеното добро, околностите под кои прекршокот бил сторен, поранешниот живот на сторителот, неговите лични прилики и неговото однесување по прекршокот особено дали ја надоместил штетата, како и други околности кои се однесуваат на личноста на сторителот, додека согласно став 3 од истиот член при одмерувањето на глобата се има во предвид имотната состојба на сторителот, висината на неговата плата, другите негови примања, неговиот имот и неговите семејни обврски, кај прекршоците од областа на даноците и царините и сразмерноста на висината на неплатените давачки на кои е обврзан со закон. 

Во истата оваа насока, како и видно од тековна состојба број 7596073 од 14.05.2025 година, Комисијата утврди дека обвинетото правно лице Вивинт ДООЕЛ од Тетово, се распоредува во класификацијата на „голем трговец“, како и фактот дека истите не се евидентирани како сторители на прекршок, па имајќи го предвид износот на избегнати  давачки од 6.669,00 денари, Комисијата на сторителите им изрече  глоба и тоа 250 евра на правното лице Вивинт ДООЕЛ од Тетово и 50 евра на одговорното лице во правното лице Садат Аљиљи од Тетово, со кои смета дека ќе се исполни целта на законот и изрекувањето на прекршочната санкција.

Согласно член 2 од Правилникот за висината и начинот на определување на реално направените трошоци во прекршочна постапка пред прекршочниот орган, Комисијата ги задолжи сторителите и со трошоци во прекршочната постапка во износ од 250,00 денари. 

Упатство за правно средство:

Против ова решение незадоволната странка има право на тужба за поведување на управен спор до Управен суд на Република Северна Македонија во рок од 30 дена од приемот на решението. Со оглед да тужбата го одлага извршувањето на глобата примерок од истата да биде доставена до Комисијата за одлучување по прекршок при Царинска управа на Република Северна Македонија–Царинарница Скопје на ул.„Колекторска“ бб, Скопје, во спротивно ќе се наплати согласно одредбите на Закон за даночна постапка. 
                                                                                                                  Претседател на комисија,

                        Златко Кофиловски

Прк.бр.1679/24  

   Број 28-50222/24-0006
   Скопје, 07.07.2025 година

Доставено во оригинал до:

- сторители   
- архива

- предмет
Доставено преку ЕДМС до:

-подносител
1/5
PAGE  
5/5

